2012, foi aprovado pela Câmara Municipal, com emenda para anulação das dotações
da Procuradoria Geral do Município 02.05.28.846.0000.0.176.469071
PARCELAMENTO DE SENTENÇA DÍVIDA BPS - Principal da Dívida Contratual
Resgatado (Ficha n° 297), no valor de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos
mil reais) e 02.05.28.846.0000.0.177.469071 PARCELAMENTO DE SENTENÇA
ÔNUS DA SUCUMBÊNCIA - Principal da Dívida Contratual Resgatado (Ficha n°
298), no valor de R$ 1.380.000,00 (um milhão, trezentos e oitenta mil reais),
totalizando R$ 4.180.000,00 (quatro milhões, cento e oitenta mil reais).

Finalmente, fica evidente que o Projeto de Lei n° 27/2012
deveria ser aprovado com Emenda para exclusão da dívida do BPS, pois o referido
projeto alterava somente os anexos de metas e de riscos fiscais da LDO, que continha
ainda autorização para a inclusão de ações no orçamento e alteração da previsão de